



# DIÁRIO OFICIAL

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio [www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php](http://www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php), podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: [gabinete@altamira.ma.gov.br](mailto:gabinete@altamira.ma.gov.br)

## ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão



CPF: \*\*\*038793\*\*

Data: 13/04/2023

IP com nº: 192.168.10.100

[www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=607](http://www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=607)

**ISSN: 2764-703X**



## SUMÁRIO

### LICITAÇÃO

- ✦ PREGÃO ELETRÔNICO: 1/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
- ✦ RESENHA: 2/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230410/2023
- ✦ PREGÃO ELETRÔNICO: 3/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - SRP



## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: 1/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

A Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2023, que teve como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão - MA, tendo assim por vencedora desta licitação a empresa R. F. L DE ANDRADE – ME (COMERCIAL JC), inscrita no CNPJ nº 45.238.388/0001 -00, sediada na Avenida Newton Belo, 1195 – Centro – Santa Luzia - MA, com o Valor Total de R\$ 1.273.927,85 (Um milhão duzentos e setenta e três mil novecentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão Eletrônico nº. 004/2023. Altamira do Maranhão/MA, 31 de Março de 2023. Abraão da Costa Aragão – Pregoeiro.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 1/2023

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230410/2023. OBJETO:** Registro de Preços para visando à eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Finanças a Sra. JAILSON DIAS OLIVEIRA, portador do CPF nº 010.581.903 -42. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 1.273.927,85 (Um milhão duzentos e setenta e três mil novecentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, e a empresa: R. F. L DE ANDRADE – ME (COMERCIAL JC), inscrita no CNPJ nº 45.238.388/0001 -00, sediada na Avenida Newton Belo, 1195 – Centro – Santa Luzia - MA, neste ato representado pelo Sr(a) Rômulo dos Reis da Silva, brasileiro(a), portador da CNH. 06829100666 e CPF/MF nº 059.540.143 -02. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 004/2023 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 033/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de Abril de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jailson Dias Oliveira - Secretário Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Rômulo dos Reis da Silva, pela detentora do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
1	AÇUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal sacarose de	QUILO	3,95	15600	61.620,00
2	AÇUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal sacarose de	QUILO	3,95	5200	20.540,00
3	ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água, edulcorantes	FRASCO	5,45	7800	42.510,00
4	ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água, edulcorantes	FRASCO	5,45	2600	14.170,00
5	APRESUNTADO Especificação: composição carne suína pré-cozida, A carne	QUILO	22,95	520	11.934,00
6	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Especificação: embalagem plástica contendo	PACOTE	5,65	2600	14.690,00
7	BISCOITO TIPO SALGADO Especificação: embalagem plástica contendo 400	PACOTE	5,95	2600	15.470,00
8	CAFÉ TIPO TORRADO Especificação: apresentação moída, tipo embalagem	PACOTE	8,95	1040	9.308,00
9	CHÁ Especificação: livre de parasitas, mofo e de qualquer substâncias nocivas,	CAIXA	4,95	5200	25.740,00
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa qualidade,	PACOTE	8,95	14820	132.639,00
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa qualidade,	PACOTE	8,85	4940	43.719,00
12	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação: com 60% de	UNIDADE	11,55	7800	90.090,00



13	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação: com 60% de	UNIDADE	11,55	2600	30.030,00
14	MORTADELA Especificação: constituída da mistura de carnes bovina,	QUILO	13,90	260	3.614,00
15	PÃO DE FORMA, Especificação: tradicional, fatiado, embalado. Contendo no	EMBALA GEM	6,50	2600	16.900,00
16	PÃO FRANCÊS INTEGRAL Especificação: Pão francês de 50g, de boa	QUILO	13,75	5200	71.500,00
17	POLPA DE ACEROLA Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira	QUILO	9,95	1690	16.815,50
18	POLPA DE CAJÁ Especificação: polpa de fruta congelada de primeira	QUILO	9,95	4680	46.566,00
19	POLPA DE GOIABA Especificação: polpa de fruta congelada de primeira	QUILO	8,95	5200	46.540,00
20	QUEIJO Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira qualidade.	QUILO	48,95	260	12.727,00
21	REFRIGERANTE Especificação: Refrigerantes de primeira qualidade, em	UNIDADE	9,95	5200	51.740,00
22	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 20L: Água	Galão	8,95	6500	58.175,00
23	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE 500ML: -	Pacote	15,95	3900	62.205,00
24	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM COPO DE 200ML: Água	Caixa	29,95	2340	70.083,00
25	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM COPO DE 200ML: Água	Caixa	29,95	780	23.361,00
26	ACHOCOLATADO Especificação: produto em pó, contendo Açúcar, cacau,	PACOTE	9,55	1300	12.415,00
27	ALFACE CRESPA GRANDE Especificação: O produto deve mostrar folhas	MAÇOS	4,45	260	1.157,00
28	ALHO Especificação: Alho de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial;	QUILO	27,95	65	1.816,75
29	ARROZ TIPO I Especificação: branco, tipo I, não parborizado, polido, classe	PACOTE	21,55	650	14.007,50
30	AVEIA Especificação: apresentação flocos, prazo de validade 01 ano	UNIDADE	7,05	650	4.582,50
31	BALAS SABORES VARIADOS Especificação: embalagem primária pacotes	PACOTE	9,45	260	2.457,00
32	BATATA DOCE Especificação: Tamanho médio, nova, isenta de enfermidades,	QUILO	3,30	260	858,00
33	BATATA INGLESA IN NATURA Especificação: média, lavada, inteira, não	QUILO	5,55	260	1.443,00
34	BISCOITO TIPO MAISENA Especificação: Produzido a partir de matérias -	PACOTE	7,65	260	1.989,00
35	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: diversos sabores (chocolate,	PACOTE	7,85	520	4.082,00
36	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	QUILO	31,95	650	20.767,50
37	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO): CARNE BOVINA IN	QUILO	44,95	390	17.530,50
38	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA Especificação: resfriada, no	QUILO	31,95	390	12.460,50
39	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO Especificação: Cor vermelha	QUILO	29,85	260	7.761,00
40	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA Especificação: moída, sem ossos	QUILO	35,95	260	9.347,00
42	CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: Especificação: Fresca e resfriada;	QUILO	40,95	260	10.647,00



43	CARNE DE CHARQUE BOVINA Especificação: Carne de Charque bovina,	QUILO	37,95	260	9.867,00
44	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação: inteira,	QUILO	4,95	130	643,50
45	CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação: inteira,	QUILO	6,55	130	851,50
46	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA Especificação : O cheiro verde precisa ser	MAÇO	6,95	130	903,50
47	CHOCOLATE GRANULADO Especificação: Açúcar, cacau em pó, amido de	PACOTE	13,45	130	1.748,50
48	COCO SECO Especificação: Especificação: desidratado, fino, sem adição de	PACOTE	4,30	130	559,00
49	CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL Especificação : matéria-prima	PACOTE	3,25	130	422,50
50	CORANTE, Especificação: Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos	UNIDADE	5,05	130	656,50
51	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO Especificação: (cortes congelados e não	QUILO	17,75	130	2.307,50
52	CREME DE LEITE Especificação: ingredientes gordura láctea - mínimo 35%,	UNIDADE	9,45	104	982,80
53	CREMOGEMA Especificação: Amido de milho, para o preparo de mingau	UNIDADE	7,30	260	1.898,00
54	DOCE EM TABLETE (PAÇOCA) Especificação : tipo amendoim, composto de	UNIDADE	21,30	650	13.845,00
55	EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) Especificação: extrato de	UNIDADE	4,30	390	1.677,00
56	FARINHA DE ARROZ Especificação : tipo farinha de arroz flocada, tipo branca,	PACOTE	4,40	1040	4.576,00
57	FARINHA DE MANDIOCA Especificação: Fina, branca, torrada, tipo 100%	QUILO	7,35	260	1.911,00
58	FARINHA DE MILHO Especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho,	PACOTE	3,95	260	1.027,00
59	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Especificação: com fermento,	PACOTE	6,65	130	864,50
60	FÉCULA DE MANDIOCA Especificação : Em embalagens de 1 kg, que deverá	PACOTE	7,85	130	1.020,50
61	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação : Feijão do tipo carioquinha, novo, tipo1,	QUILO	9,65	260	2.509,00
62	FEIJÃO PRETO Especificação: Feijão do tipo preto, novo, tipo1, constituído de	QUILO	7,90	390	3.081,00
63	FEIJÃO TIPO 1 VERDE Especificação : classe sempre verde, debulhado,	PACOTE	12,35	195	2.408,25
64	FÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE: 1. Composto por: Fígado. 2.	QUILO	19,95	130	2.593,50
65	FLOCOS DE ARROZ Especificação : Tipo farinha de arroz flocada, embalada	UNIDADE	4,95	260	1.287,00
66	FRANGO INTEIRO Especificação: apresentar -se congelados, próprio da	QUILO	13,95	260	3.627,00
67	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI Especificação : tipo pérola ou graúdo,	UNIDADE	3,90	260	1.014,00
68	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA Especificação: espécie prata, aplicação	QUILO	6,25	260	1.625,00
69	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA Especificação: com grau máximo no	QUILO	6,35	260	1.651,00
70	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação : espécie redonda e amarelo,	QUILO	5,00	260	1.300,00



71	IOGURTE Especificação : Iogurte líquido com sabor: morango; em embalagem	UNIDADE	7,75	1300	10.075,00
72	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA Especificação: Deve apresentar-se	QUILO	4,85	260	1.261,00
73	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA Especificação: Espécie comum. De	QUILO	4,50	130	585,00
74	LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA Especificação: De primeira, sem rama,	QUILO	7,95	104	826,80
75	LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU Especificação: Espécie comum,	QUILO	5,05	260	1.313,00
76	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO Especificação : lavado, inteiro, verde,	QUILO	5,00	260	1.300,00
77	LEITE CONDENSADO Especificação : ingredientes composto de leite	UNIDADE	6,60	390	2.574,00
78	LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L Especificação : Leite de vaca, sem	LITRO	5,70	650	3.705,00
79	LEITE EM PÓ Especificação : integral, desidratado, de boa qualidade,	UNIDADE	12,00	650	7.800,00
80	LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L Especificação: Leite de vaca,	LITRO	5,60	650	3.640,00
81	LINGUIÇA Especificação: tipo toscana, elaborada com carnes nobres suínas e	QUILO	28,95	65	1.881,75
82	MACARRAO ESPAGUETE Especificação: A base de farinha, com ovos,	PACOTE	3,95	130	513,50
83	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO Especificação:	PACOTE	4,45	260	1.157,00
84	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO)	PACOTE	5,60	260	1.456,00
85	MACAXEIRA, Especificação: Tipo branca ou amarela, fresca e com casca	QUILO	3,55	130	461,50
86	MAISENA Especificação: amido de milho, em que deve conter externamente	UNIDADE	6,75	130	877,50
87	MILHO EM CONSERVA Especificação : ingredientes grãos de milho Verde	LATA	6,85	260	1.781,00
88	MILHO PARA PIPOCA Especificação: tipo 1, tipo grupo duro, tipo classe	PACOTE	4,80	260	1.248,00
89	MILHO TIPO GRÃO Especificação: branco tipo 1, contendo 80% de grãos	PACOTE	6,60	260	1.716,00
90	MORTADELA Especificação: constituída da mistura de carnes bovina,	QUILO	14,25	130	1.852,50
91	ÓLEO DE SOJA REFINADO Especificação: livre de gorduras trans e de	UNIDADE	13,15	260	3.419,00
92	OVOS BRANCOS Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos,	EMBALAGEM	16,60	130	2.158,00
93	PEPINO Especificação: No ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos,	QUILO	5,00	130	650,00
94	SAL REFINADO, Especificação: iodado, com granulação uniforme e com	UNIDADE	2,40	260	624,00
95	SALSICHA, Especificação: origem carne bovina, tipo hot dog, congelada com	QUILO	14,70	520	7.644,00
96	SUCO Especificação: cítrico, antiemético, fosfato tricálcico, corante	PACOTE	9,50	260	2.470,00



97	UVA Especificação: Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão,	QUILO	16,70	260	4.342,00
98	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa	QUILO	8,00	260	2.080,00
99	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. Especificação: espécie	QUILO	5,70	260	1.482,00
100	VINAGRE Especificação: Vinagre branco fermentado de vinho com a acidez	UNIDADE	4,25	260	1.105,00
101	POLPA DE FRUTA NATURAL – MARACUJÁ Especificação: Concentrado, sem	QUILO	17,15	130	2.229,50
102	ORÉGANO Especificação: em embalagem plástica transparente resistente,	PACOTE	4,80	130	624,00
103	FARINHA LÁCTEA Especificação: sabor natural. Ingredientes: farinha de trigo	EMBALA GEM	12,30	780	9.594,00
104	PEITO DE FRANGO, Especificação: Filé de Peito de Frango, sem pele, sem	QUILO	21,70	260	5.642,00
105	QUIABO. Especificação : Produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros,	QUILO	7,50	130	975,00
VALOR TOTAL			1.273.927,85		

Altamira do Maranhão/MA, 10 de Abril de 2023.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: 3/2023**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - SRP**

A Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão/MA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 007/2023 - SRP, que teve como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para aquisição de material de higiene e limpeza para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de Altamira do Maranhão/MA, tendo assim por vencedoras desta licitação as empresas R. F. L DE ANDRADE – ME (COMERCIAL JC), inscrita no CNPJ nº 45.238.388/0001 -00, sediada na Avenida Newton Belo, 1195 – Centro – Santa Luzia - MA, com o Valor Total de R\$ 1.630.939,00 (um milhão, seiscentos e trinta mil novecentos e trinta e nove reais), A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.383.929/0001-42, sediada na R. Seattle, 28A, Quadra 10J, Araçagy, São José de Ribamar – MA, com valor de R\$ 26.623,30 (vinte e seis mil seiscentos e vinte e três reais e trinta centavos), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então as empresas supras como vencedoras do Pregão Eletrônico nº. 007/2023 - SRP. Altamira do Maranhão/MA, 11 de Abril de 2023. Abraão da Costa Aragão – Pregoeiro.



## EQUIPE DE GOVERNO

**Ileilda Moraes da Silva Cutrim**  
Prefeito(a)

**Alicon Monteiro de Farias**  
Vice-Prefeito(a)

**Ervison Ferreira de Araujo**  
chefe de Gabinete

**Kaue Klin Leite e Silva**  
Controladoria Geral do Município

**José Braz da Silva Filho**  
Procuradoria Geral do Município

**Antonio Sérgio Pereira Neto**  
Secretaria Municipal da Juventude

**Marcus Roseno Cutrim Ribeiro**  
Secretaria Municipal de Administração  
Governamental e Assuntos Políticos

**José Barroso da Silva**  
Secretaria Municipal de Agricultura e  
Desenvolvimento Sustentável

**Cristiane de Sousa da Silva**  
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento  
Básico

**Elismar Lopes dos Santos**  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Werley de Sousa Silva**  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

**Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa**  
Secretaria Municipal de Assistência Social e  
Igualdade Racial

**Erdonaldo Sousa Ribeiro**  
Secretaria Municipal de Educação

**Jose Francisco Barbosa Cavalcante**  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços  
Públicos

**Maria Leiliane Conceição Figueredo**  
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres

**Jurandir da Conceição Sousa**  
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade

**Jailson Dias Oliveira**  
Secretaria Municipal de Finanças

**Antonio Franco Marinho Neto**  
chefe de Gabinete

